¹ Nicolaus Inflan, Russorum generalis-maior.

² Petrus I Romanov.

³ Adamus Sieniawski.

⁴ Carolus XII.

⁵ Stanislaus Leszczyński.

⁶ Franciscus Ioannes Załuski (†1735), palatinus Zernichoviensis annis 1695–1719.

⁷ Andreas Chrysostomus Załuski.

⁸ Theodorus Potocki.

⁹ Tinecium in dioecesi Cracoviensi.

¹⁰ Cf. N. 667.

stato dato, se qui le soggiungo il pericolo, che si incontrerebbe di disgustare amarissimamente la nobiltà polacca ogni volta, che detta abbazia e simili di prima riga si conferiscano a persone, che non siano della prima sfera e del primo sangue, che porterebbe per conseguenza l'alienazione et il disaffetto della medesima nobiltà alla Santa Sede. Questa eccezione però non può cadere sopra Mons. Vescovo di Varmia. Ma in tal congiuntura umilio all'Eminenza V.ra il mio per altro rassegnatissimo sentimento, per non farle mancare le dovute notizie e nel resto tanto nel negozio della detta abbazia, quanto per l'altro ac[54r]cennato che possa promuovere il palatino sudetto di Czernicovia, sarà mia cura d'esimermi senza verun impegno della Santa Sede, sicome di ragguagliarne poi V.ra Eminenza. E resto per ora facendole profondissimo inchino. Troppau, 11 Febraro 1709.

Di V.ra Eminenza

^a-Umilissimo etc.

N[iccolò] Arcivescovo di Tebe^a

^{a-a}autographum

N. 695

„Avviso” a Nicolao Spinola ad Secretariatum Status missus

Opaviae, 11 II 1709

Nuntius de hetmano magno ab imperatore adiuto non solum est confirmatus epistulis nuper Tarnoviae missis, sed fortasse dux magnus Inflant oppidum Polonne ingressus est. Hetmanus palatinum Posnaniensem indipisci potest, qui ad fines Lithuaniae accedit. Quae cum ita sint, Inflant et Ogiński eum sequi possunt, hetmanus autem cum parte copiarum eos comitabitur. Suetorum rex prohibebit, ne 5 sua regimenta, quae prope Romny sunt, a Russis vincantur; sed cum omnibus copiis ire pergit. Cum Suetis proelia levia fiunt, Russi autem in Lebetino commorantur. Krassau tributa imperat. Lublini nobiles iussi sunt, ut ad palatinum Posnaniensem quindecim diebus venirent. Quod si non faciant, praedia eorum vastabuntur. Leopoli commoratur uxor palatini Russici et uxor ducis Wisniowiecki, qui palatino Posnaniensi favent, qui sperat se a Bonnac adiutum in hetmanum valere posse.

Or.: AV, Segr: Stato, Polonia 134f. 55r-56v (annexum fasciculo epistolarum N. 691-694).

Troppau, 11 Febraro 1709.

L'avviso dato antecedentemente del soccorso spedito al Gran Generale della Corona¹ dal Czaro² non solo vien confermato con le ultime lettere di Tarnovia, ma sentesi già pervenuto a Polonne³ sotto il comando del Generale Inflant⁴, consistente in 12 mila ausiliarii.